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Anotace: Práce je zaměřena na činnost výchovného poradce na základních a středních

školách. Tato práce se zabývá osobností výchovného poradce a jeho vzděláním.

Stěžejní částí teorie je náplň práce výchovného poradce, řešení problémů žáků,

spolupráce s učiteli, rodiči a kariérní poradenství. . .

Abstract: This work focuses on aktivity of an educational adviser at primary schools.

This work concentrates on adviser´s personality, his special knowledges. The most

important part of the the work is adviser´s scope of employment , solving problemes of

pupils, cooperations with other teachers, with parents and selection of career.
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Úvod

Výchovné poradenství jsem si jako téma své bakalářské práce nezvolila

náhodou. Pro zpracování tohoto tématu jsem se rozhodla mimo jiné proto, že pracuji na

střední škole, a školní klima, které je do značné míry vytvářené a ovlivňované chováním

a postoji dospívající mládeže, je mojí denní realitou.

Výchovná poradkyně, která působí na naší škole, je mojí blízkou kolegyní, A

jelikož sdílíme i společný kabinet, troufám si tvrdit, že díky ní jsem už tak trochu

nahlédla „pod pokličku“ procesu výchovného poradenství ve škole a v problematice se

mírně orientuji. A protože v budoucnu bych se práci výchovného poradce sama ráda

věnovala, nad výběrem tématu jsem dlouho neváhala a práci jsem pojala jako přípravu

na svoje budoucí poslání.

Výchovné poradenství na škole zahrnuje celou řadu činností, které mají společné

zaměření na zdárný průběh výchovného a vzdělávacího procesu, na dosažení

optimálního vývoje žáka při plnění školní docházky. Výchovný poradce je základním

článkem těchto činností. Při svém působení ve škole se může setkat s řadou problémů

svých žáků. Ať už jsou to problémy výchovné, vzdělávací, potíže spojené

s onemocněními či postiženími dítěte, nebo osobní a rodinné problémy, výchovný

poradce by měl být na všechny tyto možnosti připraven. Nutné jsou teoretické znalosti

možných problémů i praktické dovednosti spojené s řešením těchto potíží. Výchovný

poradce by měl být zárukou včasného odhalení problémů a kompetentního řešení. Na

mnohé problémy ale kompetence výchovného poradce nestačí, proto je zcela nezbytné

zvládnout orientaci v celém systému výchovného poradenství a vědět, kam žáka předat

k odbornému vyšetření nebo další péči. Práce výchovného poradce ale není pouze

řešení potíží všeho druhu, týká se rovněž péče o nadané žáky a pomoci žákům při volbě

jejich další vzdělávací cesty.

Součástí práce je pohled do historie výchovného poradenství, teoretický rozbor

výchovného poradenství zaměřený na hlavní typy problémů, které se ve školním

prostředí objevují. Těžištěm práce je náplň práce výchovného poradce ve školním

prostředí, týkající se problémových žáků s různými druhy potíží, nadaných žáků, volby

povolání i prevence sociálně patologických jevů. Já osobně za důležitou považuji

osobnost poradce. Podrobně jsou rozebrány možnosti spolupráce výchovného poradce

s ostatními subjekty v systému výchovného poradenství.
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1. Poradenství - definice, vymezení pojmu

Poradenství představuje specifickou oblast aplikované psychologie a pedagogiky.

V nejširším pojetí je poradenství zaměřený a řízený proces, ve kterém poradce řeší

s klientem aktuální problém, pomáhá klientovi hledat a dosahovat osobní cíle a nacházet

cesty pro lepší využívání vlastních možností. Klientem v běžném poradenství jsou

jedinci duševně zdraví, kteří pouze pociťují osobní nebo sociální problém.

„Poradenství je aplikovaná teoretická i praktická disciplína, která vznikla

z potřeby pomáhat lidem v nesnázích a která se zabývá závažnými lidskými problémy.“

(Hadj Moussová, 2002, s. 5). Geistův psychologický slovník shodně uvádí, že se jedná

o pomoc při řešení obtížných životních situací individuální nebo sociální povahy (Geist,

2000). To je jeden z důvodů, proč termín poradenství v psychologickém slovníku

nenalezneme, ale setkáme se s termínem psychologie poradenská. V jiných

psychologických slovnících se můžeme navíc setkat s rozlišením na poradenství

psychologické a psychologii poradenskou.

Psychologie poradenská je označována pouze za poradenství pro volbu povolání.

Oproti tomu poradenství psychologické je již označováno za činnost, která je zaměřená

na překonávání psychologických problémů jedince a na rozvoj jeho osobnosti (Hartl,

2000). Tímto rozdělením se zabývá i Osladilová. Psychologii poradenskou vnímá jako

zdroj psychologických i nepsychologických disciplín k vytvoření specifického systému,

který se pak aplikuje v poradenské psychologii (Osladilová, 1986).

„Psychologické poradenství směřuje spíše k osobním a rodinným problémům

(ale i výukovým a výchovným), pedagogické poradenství je zaměřeno na procesy učení,

vyučování a výchovy. Je zřejmé, že mnohé témata se překrývají, obvykle jsou však

spjata se školním životem. Někdy proto hovoříme o školním poradenství.“ (Lazarová,

2005, s. 39).

Poradenství tedy chápeme jako obor psychologie, poskytující poradenskou

pomoc, která má za úkol pomoci jedinci lépe pochopit vlastní životní situaci a dle pole
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působnosti hovoříme o pedagogicko psychologickém či speciálně pedagogickém

poradenství (Hadj Moussová, 2002).

1.1.Výchovné poradenství

Pojem výchovné poradenství (též školní poradenství, pedagogicko psychologické

poradenství) se používá pro poradenské aktivity ve školství. Zahrnuje v sobě řadu

činností spojených s poradenskou podporou žáků s problémy učení a chování nebo

zaměřenou na volbu povolání, též na prevenci sociálně patologických jevů. Podle

Novosada (2001) je školní poradenství podpůrný systém, jehož hlavním úkolem je

přispívat k optimalizaci jednotlivých fází i celého procesu výchovy a vzdělávání ve

škole i v rodině. Výchovné poradenství poskytuje služby dětem a mládeži zpravidla od

věku tří let do ukončení středního stupně vzdělávání (včetně zdravotně postižených

jedinců), rodičům, učitelům a dalším pedagogickým pracovníkům.
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2. Historický vývoj výchovného poradenství

Klímová, 1987 nás ve svém díle Teorie a praxe výchovného poradenství

seznamuje s příčinami vzniku a vývojem výchovného poradenství.

Připomíná, že každý člověk se v životě dostává do situací, se kterými se sám neumí

vyrovnat, je bezradný a potřebuje pomoc. Většinou ji lidé hledají u svých nejbližších,

případně u dalších osob, kterým důvěřují a kterých si váží.

Současný život však přináší svou složitostí stále více situací a problémů, které

nemohou při nejlepší vůli pomoci vyřešit ani příbuzní, ani dobří přátelé a které vyžadují

pomoci odborníků. Jejich kvalifikovaná pomoc je i časově velmi náročná. Proto bylo

nutné vytvoření odborných poradenských služeb a jejich institucí. Společenská funkce,

úkoly, obsah, formy a metody práce těchto poradenských institucí se od sebe liší

okruhem otázek a problémů, které pomáhají řešit.

První pokusy o zřizování odborných poradenských služeb a institucí pro děti a

mládež byly uskutečněny na konci 19. a počátku 20. století. V jednotlivých zemích

měly konkrétní podoby školských soustav různé specifické rysy.

Ekonomický a sociální vývoj společnosti, stále se prohlubující dělba práce

vedly k potřebě vytvoření poradenských služeb pro volbu povolání. K prvním

průkopníkům těchto služeb patřili především učitelé. Později k nim přibyly i různé

charitativní spolky (pro mladistvé, tělesně a smyslově postižené), živnostenská

společenství, veřejní činitelé a instituce a svými díly i někteří vědečtí pracovníci. Již

v roce 1903 navrhli lékaři na mezinárodním kongresu v Bruselu lékařské prohlídky

mladistvých před volbou povolání a v roce 1912 se prvně mluví i o psychologických

testech.

Současně a nezávisle na poradnách pro povolání vznikají první odborné instituce

pro děti a mladistvé s výchovnými a vzdělávacími problémy.

Během druhé světové války došlo ve většině evropských zemí k přerušení

činnosti poraden. Tato činnost byla obnovována v prvních desetiletích po skončení

války.
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U nás začalo být výchovné poradenství rozvíjeno v 50. letech. V 60. letech byly

postupně konstituovány první instituce výchovného poradenství.

Ve Směrnici k budování soustavy výchovného poradenství na základních devítiletých

školách č.j. 1868/62 I/2 ze dne 6.1.1962 bylo uloženo na ZDŠ v 6.– 9. ročníku zřízení


[…]


Pedagogická fakulta OSU v Ostravě

Délka studia: 4 semestry, v pátek od 8.00 do 15.30 hodin - 6krát za semestr

Požadavky k přijetí: ukončené vysokoškolské vzdělání učitelského směru, popř.

vysokoškolské vzdělání neučitelského směru s pedagogickým studiem, 2 – 3 roky učitelské

praxe

Cena studia: 16.000 Kč za celé studium

Kontakt:

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě

Mlýnská 5

701 03 Ostrava

http://pdf.osu.cz/cdv/

49

Filozofická fakulta UK v Praze

Délka studia: 4 semestry, 200 hodin přímé i nepřímé výuky, 50 hodin praxe, vždy v pátek a

v sobotu, 1x měsíčně přednášky

Požadavky k přijetí: přihláška, vysokoškolské vzdělání

Cena studia: 13 000 Kč

Kontakt:

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Katedra psychologie

nám. J. Palacha 2

Praha 1

Inka Dvořáková (tel. 221 619 661, fax 221 619 678, e-mail: Inka.dvorakova@ff.cuni.cz

Garant: PhDr. Václav Mertin (tel. fax: 221 619 669, e-mail: vaclav.mertin@ff.cuni.cz)

http://psychologie.ff.cuni.cz/

Pedagogická fakulta UHK v Hradci Králové

Délka studia: 4 semestry, 320 hodin (250 hodin přímé výuky, 40 hodin přípravy a zpracování

závěrečného didaktického projektu, 30 hodin individuální stáže, hospitace a tematicky

zaměřená observační praxe v akreditovaných školských poradenských zařízeních)

Požadavky k přijetí: přihláška, doklad o uhrazeném poplatku, ověřená kopie dokladu o

dosaženém vzdělání; čestné prohlášení o způsobilosti k právním úkonům a zdravotní

způsobilosti

Cena studia: 20 000 Kč

Kontakt:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové

Hradecká ul. 1227/4

Hradec Králové

Mgr. Lenka Česáková, e-mail: lenka.cesakova@uhk.cz

http://loxias.uhk.cz/kpp/vp/index.php
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Pedagogická fakulta JČU v Českých Budějovicích

Délka studia: 5 semestrů, 250 hodin, v pátek v nepravidelných intervalech

Požadavky k přijetí: ukončené učitelské magisterské studium nebo odborné vysokoškolské

studium s "doplňkovým pedagogickým studiem", nejméně dva roky učitelské praxe

Cena studia: 16 000 Kč

Kontakt:

Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Budova Dukelská 9

České Budějovice

Mgr. Alena Kozelková (akozelkova@pf.jcu.cz)

http://www.pf.jcu.cz/structure/other_departments/czv/kurz-

specializacni_kurs_vychovneho_poradenstvi.php

Vysoká škola NEWTON College v Brně

Délka studia: 4 semestry, 262 hodin

Požadavky k přijetí: přihláška

Cena studia: 14 000 Kč

Kontakt:

NEWTON College, a.s.

tř. Generála Píky 7, 613 00 Brno

http://www.newtoncollege.cz/?pageid=59&profil=1#poplatek
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Příloha 6 : Souhrn právních norem a dalších dokumentů

• zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon)

• zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících

• vyhláška č. 317/2005 Sb. o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační

komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků

• zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí

• zákon č. 257/2000 Sb. o probační a mediační službě

• zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami

• zákon č. 167/1998 Sb. o návykových látkách

• zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce

• zákon č. 140/1961 Sb. trestní zákon

• zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník

• vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských

poradenských zařízeních

• vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných
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• nařízení vlády č. 75/2005 Sb. o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné,

přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti pedagogických

pracovníků

• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky, vydaný

MŠMT v roce 2007

• Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků ve školách a

školských zařízeních, vydaný MŠMT pod č.j. 29 159/2001-26

• Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování,

prevenci a postihu záškoláctví, vydaný MŠMT pod č.j. 10 194/2002-14

• Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů

ve školách a školských zařízeních, vydaný MŠMT 16. října 2007 pod č.j. 20 006/2007-51
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Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována

ke studijním účelům. Žádám, aby citace byly uváděny způsobem

užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně zapsali

do přiloženého seznamu.

V Praze dne………………………..

…………………………………………..........

podpis