Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: **Dana Jetelová Koubová**
Název práce: **Výchovné poradenství**
Vedoucí práce: **Ivana Tvrzová**

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): **34**
Počet stránek příloh: **14**
Počet titulů v seznamu literatury: **20 + elektronické odkazy (14)**

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

-- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

0
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
-- --- -- --

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- Existovalo speciální vzdělávání pro výchovné poradce už před rokem 1989?
- Vysvětlíte, jak „personální změny ve funkcích výchovných poradců po r. 1989 se negativně odrazilo v kvalifikační připravenosti výchovných poradců“ (viz str. 13, 3. odstavec).
- Vyjádřete se k připomínce uvedené v následujícím hodnocení (logotrop – paidotrop – výchovný poradce).

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce představuje určitý souhrn informací týkajících se problematiky výchovného poradenství u nás. Přínos práce vidím především v tom, že pomůže zájemcům o výkon funkce výchovného poradce (k nimž patří i autorka) v základní orientaci v problematice (literatura, odkazy, hlavní problémy, možnosti vzdělávání apod.).
Předložená BP má charakter práce teoretické, v níž autorka projevila dovednost koncipování smysluplného textu a dovednost práce s odbornou literaturou. Ne vždy se jí však podařilo uvést poznatky čerpané z literatury do jasné souvislosti s řešeným tématem (*proč se právě zde zabývám právě touto otázkou, jak to souvisí s mým tématem – např. jak souvisí pojem „logotrop“ a „paidotrop“ s osobností výchovného poradce? – viz str. 16*).
Jisté rezervy vidím ve formulaci cíle práce – autorka neuvádí „co je cílem práce“, ale „o čem práce je“. Pozitivně hodnotím, že se autorka zaměřila nejen na práci výchovného poradce s problémovými, ale i nadanými dětmi (aktuální otázka).

Doporučení k obhajobě: doporučuji.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 2. 9. 2010

I. Trvzová